Quello che è interessante nel caso di *Inf.* XXIV, però, è che Benvenuto riconosce le diverse parti costitutive del discorso. A proposito dell'esortazione in generale il commentatore afferma:

Nunc autor describit magnificam persuasionem Virgillii ad sequentem bulgiam, et merito facit hic hanc nobilem fictionem: quia enim, ut patet ex jam dictis, Dantes erat ita lassus et fessus quod plus non poterat asperitate pontis fracti, et nunc haberet intrare pontem alium asperiozem, licet esset integer, ideo ad refocillandum et resumendum eum tam artificialiter nititur ipsum vigorare ad sequentem viam laboriosiozem; ideo exorditur, petit, et confirmat¹⁰³⁵.

La *sententia* (o meglio, doppia *sententia*) corrisponde dunque all'*exordio* della «persuasione», esordio in cui si trova una *captatio benevolentiae* (corrispondente alla prima *sententia*), che fa perno sull'argomento della fama, tanto cara ai poeti: «Primo ergo captat benevolentiam per id quod autor maxime optabat, et quod principaliter appetunt poetae, scilicet acquisitionem famae et gloriae. Et vult breviter dicere: si tu vis feliciter pervenire ad optatam famam, oportet quod

¹⁰³⁴ BENEVENUTI DE RAMBALDIS DE IMOLA *Comentum*, op. cit., ad loc. E più avanti, nella stessa chisoa: «Hoc dicit quia Virgilius per signa perpendit cogitationem, credulitatem et locutionem intrinsicam et occultam Dantis; ideo consulit quod homines caveant non solum quid agant vel dicant extra, sed etiam quid cogitent, quid loquantur intra, quando sunt in conspectu virorum sapientum qui sciunt divinare et iudicare de secretis cordium, quod ostendit exemplo sui, quia jam dixit de se: *io dicea tra me medesimo*, et licet sic loqueretur intra se tamen statim Virgilius cognovit quid diceret».

¹⁰³⁵ Benevenuti de Rambaldis de Imola *Comentum*, op. cit., ad loc.

incedas per tales vias et adhuc asperiores»¹⁰³⁶. La *petitio* corrisponde a «E però leva su...»; la *confirmatio* a «Più lunga scala convien che si saglia...».

Si nota quindi quanto Benvenuto apprezzi il valore persuasivo di queste *sententiae* del poema, che corrispondono appunto a *sententiae* a carattere ‘normativo’, diverse da quelle ‘descrittive’ di cui si è prima parlato. Inoltre, si nota, nell’ultimo caso, la sua attenzione a individuare le parti che costituiscono il discorso. Questa attenzione è in realtà una costante nel suo commento ai passi sentenziosi del poema, e costituisce un elemento prezioso per l’analisi della funzione delle *sententiae* nella *Commedia*.

Benvenuto è l’unico a utilizzare, in riferimento a *sententiae*, il termine *consilium*, che identifica *sententiae* molto simili a quelle indicate dal termine *persuasio*. Infatti, in entrambi i casi si tratta di *sententiae* a carattere conativo, nonostante le *sententiae* chiamate *consilium* sembrino più direttamente esortative¹⁰³⁷. Si tratta, in ogni caso, di *sententiae* che intendono enunciare norme di vita. Un caso interessante è, ad esempio, «State contenti, umana gente, al quia; / ché, se potuto aveste veder tutto, / mestier non era parturir Maria» (*Purg.* III 37-39). Nonostante Benvenuto non consideri questi versi una *sententia*, lui ne riconosce il carattere di generalità: «Hic Virgilius facit suam suasionem circa naturale desiderium sciendi, et dat optimum consilium generale omnibus hominibus»¹⁰³⁸. Già i versi «E se ’l mondo là giù ponesse mente / al fondamento che natura pone, / seguendo lui, avria buona la gente» (*Par.* VIII 142-144) sono considerati un *utile consilium* dato agli uomini, cioè, quale norma da applicare nella vita pratica: «Hic ultimo ex dictis Carolus dat unum utile consilium viventibus in mundo sub fortuna»¹⁰³⁹. Allo stesso modo, «Non sien le genti, ancor, troppo sicure / a giudicar, sí come quei che stima / le biade in campo pria che sien mature» (*Par.* XIII 130-132) corrisponde a un *optimum consilium*¹⁰⁴⁰ dato da Tommaso d’Aquino.